APROVADO
Em 05/12/2023

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 139/2023

Os vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, submetem à
consideração do colendo plenário a presente moção de aplausos a Dra. Heloisa
Morishita, por sua aposentadoria.

Nós, membros da comunidade de Santana de Parnaíba e todos aqueles que tiveram o
privilégio de conhecer e trabalhar ao lado da Dra. Heloisa, desejamos expressar
nossos mais profundos sentimentos de gratidão e admiração à médica que dedicou
mais de 25 anos de sua vida à promoção da saúde infantil e ao bem-estar de nossa
comunidade.

Dra. Heloísa é um nome que ressoa nos corações e mentes de tantos de nós. Ela não
apenas atuou como pediatra na prefeitura de Santana de Parnaíba, mas também foi
um pilar da nossa comunidade.

Nascida e criada no Brás até a adolescência cursou o Ensino Fundamental em escola
pública.

Durante anos, ela foi a médica de inúmeras crianças, um rosto familiar no bairro da
Fazendinha, e um símbolo de cuidado, competência e compaixão.

Seu comprometimento com a saúde infantil não se limitou ao consultório.

Dra. Heloisa atuou como Coordenadora da Saúde da Criança, Vice-Presidente do
Comitê de Mortalidade Materno-Infantil e membro do Conselho Municipal da Criança e
do Adolescente (CMDCA e auxiliou na eleição do Conselho Tutelar no ano de 2019)

Implementou o Programa Saúde na Escola em Santana de Parnaíba em 2008,
transformando-o em um modelo de sucesso que recebeu reconhecimento em diversos
congressos, incluindo o Prêmio de Melhor Experiência no Conasems em 2022, que
culminou na gravação de um documentário filmado em nossa cidade entre março e
abril de 2023. O prêmio foi o reconhecimento pelo trabalho em prol da comunidade
escolar.

Foi convidada para representar o Estado de São Paulo na celebração dos 15 anos do
programa Saúde na Escola em Brasília, diante de autoridades do Ministério da Saúde e
de outros países, como o Reino Unido e a Austrália.

Em 2023, Dra. Heloisa ainda participou do GovTech, um evento de soluções

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 3

0-
N

O
V

-2
02

3
13

:2
4

I-
00

96
50

tecnológicas que impulsionam governos digitais, apresentando o caso de sucesso
implementado no programa Saúde na Escola de Santana de Parnaíba. Seu trabalho
incansável e dedicação inspiraram a todos nós .

A presença da Dra. Heloisa fará muita falta no cotidiano do Programa Saúde na Escola,
mas seu legado e seus valores continuarão a nos guiar. Seus ensinamentos e
dedicação deixaram uma marca indelével em todos aqueles que tiveram a sorte de
cruzar seu caminho. Ela é, e sempre será, um exemplo de excelência e humanidade na
área da saúde.

Agora, enquanto Dra. Heloisa inicia esta nova fase de sua vida como a pediatra de
seus cinco netos, desejamos a ela saúde, felicidade e a merecida alegria na melhor
idade. Que esta nova jornada seja tão recompensadora e cheia de amor quanto a que
compartilhou conosco ao longo de sua brilhante carreira.

Obrigado, Dra. Heloísa, por sua dedicação, paixão e comprometimento com a saúde
das crianças e o bem-estar de nossa comunidade. Você deixará saudades, mas seu
legado perdurará  em nossos corações.

Plenário Antônio Branco, 30 de Novembro de 2023.

GINO MARIANO
(Genuino Antonio de Lima)

VEREADOR - PSDB

GABRIEL OLIANI
(Gabriel Silva Oliani)
VEREADOR - PSDB

ENFERMEIRA NELCI
(Nelci Aparecida de Freitas Santos)

VEREADORA - PL

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 3

0-
N

O
V

-2
02

3
13

:2
4

I-
00

96
50

JOSILDO RIBEIRO
(Josildo Ribeiro da SIlva)
VEREADOR - AVANTE

HUGO SILVA
(José Hugo da Silva)

1º SECRETÁRIO
VEREADOR - UNIAO BRASIL

VICENTÃO
(Vicente Augusto da Costa)

PRESIDENTE
VEREADOR - MDB

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 3

0-
N

O
V

-2
02

3
13

:2
4

I-
00

96
50

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 139 - Aplausos à Dra. Heloisa Morishita, por sua
aposentadoria.

CERTIFICO que o Vereador: ANGELO DA SILVA SOUZA, solicitou a
subscrição do presente MOÇÃO, conforme comprova ata eletrônica da 38ª
Sessão Ordinária realizada em 05.12.2023, nos termos do Artigo 153 §1º
do Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 06 de Dezembro de 2023.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Seção de Apoio à Atividade Legislativa

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org